
7 de Maio de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 055/2019-GP DE 7/5/2019 Guarulhos, Terça-feira, 7 de Maio de 2019 - Ano XIX - nº 1935 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

P O R T A R I A S

Em, 7 de Maio de 2019.
PORTARIA Nº 976/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 02.05.2019, o servidor Alan Fernandes Oliveira (código 65447), Assessor
de Unidade (334-389), lotado na SC.

PORTARIA Nº 977/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Maria Helena Sousa (código 66177), Assessor de Unidade (334-88), lotado na SS.

PORTARIA Nº 978/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Luiz Henrique Assis da Silva (código 65441), Assessor de Unidade (334-392), lotado na SSP.

PORTARIA Nº 979/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Daiana Paula de Assis Castro (código 65086), Assessor de Unidade (334-184),
lotado na SJU.

PORTARIA Nº 980/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Edson Alessandro Bertolio dos Santos (código 65701), Assessor de Unidade (334-
349), lotado na SDAS.

PORTARIA Nº 981/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor José Carlos Guimarães (código 64431), Assessor de Unidade (334-41), lotado na SE.

PORTARIA Nº 982/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Elis Konsso Lucas (código 65415), Assessor de Unidade (334-355), lotado na SS.

PORTARIA Nº 983/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Fernanda Leite Fazolari Mens (código 64973), Assessor de Unidade (334-221),
lotada na CPDC.

PORTARIA Nº 984/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Flavio Henrique Charaba Padovani (código 64646), Assessor de Secretaria e
Coordenadoria (332-14), lotado na SCS.

PORTARIA Nº 985/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Cristiane Marcassa (código 65111), Assessor de Diretoria (333-70), lotada na SSP.

PORTARIA Nº 986/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Alex Ferrer Cintra (código 64421), Assessor de Unidade (334-29), lotado na SSP.

PORTARIA Nº 987/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Breno Brito Leite (código 64766), Assessor de Unidade (334-156), lotado na SSP.

PORTARIA Nº 988/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Cristiane Alves Machado (código 66714), Assessor de Unidade (334-141), lotada na SM.

PORTARIA Nº 989/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA a servidora Iniz Cristini Batista (código 64589), Assessor de Unidade (334-67), lotada na SF.

PORTARIA Nº 990/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Rodrigo Ribeiro de Brito (código 64791), Gestor de Políticas Municipais (335-21),
lotado na SO.

PORTARIA Nº 991/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Rodrigo Assis Moreira (código 65816), Gestor de Políticas Municipais (335-36),
lotado SH.

PORTARIA Nº 992/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando nº 66/
2019-SM,
SUSTA os efeitos da Portaria nº 1.655/2017-GP, que designou a servidora Claudia Monteiro de Magalhães
(código 9555), para exercer as funções de Supervisão de Setor (277-100), lotada na SM00.07.01.01.

PORTARIA Nº 993/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
SUSTA os efeitos da Portaria nº 299/2017-GP, que nomeou o servidor Marcelo Scalabrin (código 7757), para
ocupar o cargo de Assessor Executivo Governamental (323-7), lotado na STT.

PORTARIA Nº 994/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 746/2019-GP, referente ao senhor Thiago Martins de Moraes.

PORTARIA Nº 995/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011, Lei Municipal nº 7.562/2017 e o que consta do
memorando nº 17/2019-SF06,

DESIGNA
Servidor (a): Elaine Cristina Travlos (código 30084) (5979);
Para: Supervisão de Setor (277-524), lotada na SF06.03.01.02;
Decorrência: sustação da designação de Marcio Garcez Nascimento.

PORTARIA Nº 996/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011 e Lei Municipal nº 7.562/2017,
DESIGNA a contar de 03.05.2019,
Servidor (a): Ingrid Bordignon Kulkamp (código 57384) (5939);
Para: Chefe de Seção Administrativa (353-299), lotada na SGMSAI01.05.01;
Decorrência: instituída pela Lei Municipal nº 7.657/2018, sustando-se a Portaria nº 1.921/2018-GP.

PORTARIA Nº 997/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Nathalia Celestino Feitosa de Albuquerque;
Para o cargo em comissão: Assessor de Unidade (334-180);
Vaga: exoneração de Priscila Querino Mazza, exonerando-se do cargo que ocupa atualmente.

PORTARIA Nº 998/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Priscila Querino Mazza;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-265);
Vaga: exoneração de Nathalia Celestino Feitosa de Albuquerque, exonerando-se do cargo que ocupa atualmente.

PORTARIA Nº 999/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Guilherme Angelo da Paixão – CPF Nº 511.349.298-11;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-356);
Vaga: criada pela Lei Municipal nº 7.549/2017.

PORTARIA Nº 1000/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Sylvio Carlos Del Busso Junior;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-325);
Vaga: exoneração de Anna Lee Steagall, tornando-se sem efeito a Portaria nº 972/2019-GP.

PORTARIA Nº 1001/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA a contar de 06.05.2019,
Srª. Aparecida de Fátima Perico Sanchez;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-87);
Vaga: exoneração de Ronaldo Antunes Oliveira, tornando-se sem efeito a Portaria nº 971/2019-GP.

PORTARIA Nº 1002/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Srª. Natália dos Santos Ribeiro Lourenço – CPF Nº 372.419.298-37;
Para o cargo em comissão: Gestor de Políticas Municipais (335-21);
Vaga: exoneração de Rodrigo Ribeiro de Brito.

PORTARIA Nº 1003/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Dorisvaldo Alves Campos – CPF 047.957.948-20;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-404);
Vaga: exoneração de Claudia Aparecida Alves.

PORTARIA Nº 1004/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o disposto no Decreto nº 34.980/2018 e o que consta do memorando nº 73/2019-SO,
DELEGA sem ônus à Municipalidade, no período de 04.05.2019 a 18.05.2019, a servidora Solange Aparecida
Fernandes (código 53358), Chefe de Divisão Técnica (350), para responder cumulativamente pelas atribuições
do cargo Diretor de Departamento (302), lotado na SO06, no impedimento de Matheus Ferreira Faccini.

PORTARIA Nº 1005/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o disposto no Decreto nº 34.980/2018 e o que consta do memorando nº 51/2019-SDHSJ,
DELEGA sem ônus à Municipalidade, no período de 10.06.2019 a 19.06.2019, o servidor William Ferreira da
Silva (código 37686), Chefe de Divisão Administrativa (351), para responder cumulativamente pelas atribuições
do cargo Subsecretário (345), lotado na SDHSJ, no impedimento de Dalmo Cesar de Matos.

PORTARIA Nº 185/2019-SGE
O Secretário Municipal de Gestão ADAM AKIHIRO KUBO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando nº 46/
2019-SGE04.04,
SUSTA os efeitos da Portaria nº 326/2002-SAM, no que diz respeito à servidora Elaine Cristina Travlos
(código 30084), designada para prestar serviços junto à Central de Atendimento ao Cidadão - FÁCIL.

PORTARIA Nº 186/2019-SGE
O Secretário Municipal de Gestão ADAM AKIHIRO KUBO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA as Portarias abaixo relacionadas, conforme segue:
1- 181/2019-SGE, referente à servidora Luciana Pereira de Paula Louzada (código 28424), para fazer constar
que sua licença se dará por 01 (um) ano,
2- 925/2019-GP, que nomeou a senhora Cássia Maria Franco Peretti, para fazer constar que o número correto
de sua vaga é 165,



Página 2 - 7 de Maio de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

3- 159/2019-SGE, no que diz respeito à servidora Deborah Rossi de Siqueira (código 38070), para fazer constar
que a alteração de sua carga horária deu-se a contar de 01.04.2019,
4- 955/2019-GP, referente à senhora Patricia Fernanda Pereira Santos, para fazer constar que os documentos
corretos são: RG 32.571.077-6 e CPF 288.867.668-07, e
5- 934/2019-GP, para fazer constar que o nome correto é Michele Roberto Lima – RG nº 41.568.105-4.

PORTARIA Nº 068/2019-SGMSAI/DRA
O Secretário do Governo Municipal, PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS, no uso das atribuições
legais próprias,
Considerando a Lei Municipal n° 7.697, de 27 de fevereiro de 2019, o Decreto Municipal n° 35.734, de 2 de abril
de 2019 e o contido no processo n° 21.019/2019 e o que consta do ofício nº 71/2019,

RESOLVE:
Ceder até 31.12.2019, mediante o Convênio nº 04/2019, firmado com a Delegacia Seccional de Polícia de
Guarulhos, as servidoras abaixo relacionadas, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do
cargo, nos termos do § 2º do artigo 3º do Decreto Municipal nº 35.734/2019, conforme segue:
Delegacia Seccional de Polícia de Guarulhos
1 – Gislene Xavier da Cruz (código 14135) (186).
2 – Claudia Monteiro de Magalhães (código 9555) (5939).
7º Distrito Policial de Guarulhos
3 – Vanessa Mendes Fricelli (código 29312) (5979).

PORTARIA Nº 069/2019-SGMSAI/DRA
O Secretário do Governo Municipal, PETERSON RUAN AIELLO DO COUTO RAMOS, no uso das atribuições
legais próprias,
Considerando a Lei Municipal n° 7.697, de 27 de fevereiro de 2019, o Decreto Municipal n° 35.734, de 2 de abril
de 2019, o contido no processo n° 21.019/2019 e o que consta do Ofício n° 72/2019,

RESOLVE:
1- Prorrogar a cessão no período de 01.01.2019 a 31.12.2019, mediante o Convênio nº 004/2019, firmado com
a Delegacia Seccional de Polícia de Guarulhos, os servidores abaixo relacionados, nos termos do § 2º do artigo
3º, do Decreto Municipal nº 35.734/2019, conforme segue:

2 - Ficam regularizadas, nos termos do artigo 19, do Decreto Municipal nº 35734/2019 e do Convênio nº 004/
2019, no período de 01.01.2019 a 31.12.2019, às seguintes portarias:
nº 165/2018-SGM/DRA, publicada no Diário Oficial em 14 de novembro de 2018;
nº 169/2018-SGM/DRA, item 1 - publicada no Diário Oficial em 30 de novembro de 2018; e
nº 025 e 026/2019-SGMSAI/DRA, publicadas no Diário Oficial em 12 de fevereiro de 2019.



7 de Maio de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

PORTARIA Nº 208/2019-CGM
De 30 de abril de 2019.

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, KEITY CRISTINA RECH BAUER, no uso de suas atribuições
legais de acordo com a Lei 7550/17, com a finalidade de apurar as eventuais irregularidades apontadas no IC-
MP nº 14.0155.002725/2014-6 na utilização de verbas públicas para a impressão de exemplares do Estatuto da
Criança e do Adolescente – ECA, conforme PA nº 28.184/2018.

RESOLVE:
1. Prorrogar por 60 (sessenta) dias os efeitos da portaria nº 083/2018-CGM, para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância.
2. Excluir da Portaria nº 083/2018-CGM, os servidores: Davi de Oliveira e Marcos Santos de Resende e
incluir os seguintes servidores: Antonio Carlos Posse Fuscaldo e Fabíola Garcia da Silva. Desta forma a
Comissão passará a vigorar conforme segue:
Presidente: Katia Barbosa Campos Silva – CF 31761
Membro: Antonio Carlos Posse Fuscaldo – CF 65625
Secretária: Fabíola Garcia da Silva – CF 35445
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 209/2019-CGM
De 30 de abril de 2019.

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, KEITY CRISTINA RECH BAUER no uso de suas atribuições
legais de acordo com a Lei 7550/17, com a finalidade de apurar eventuais irregularidades no contrato de
locação de imóvel nº 7605-12-CL, conforme processo administrativo nº 1826/2018.

RESOLVE:
1. Excluir da Portaria nº 170/2019-CGM, os servidores: Davi de Oliveira e Luiz Carlos Ventaja e incluir a
servidora Fabíola Garcia da Silva – CF 35445. Desta forma a Comissão passará a vigorar da conforme segue:
Presidente: Katia Barbosa Campos Silva – CF 31761
Membro: Mauricio Pereira Pitorri – CF 12161
Secretária: Fabíola Garcia da Silva – CF 35445
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

PLANILHA DE DETALHAMENTO DO PAGAMENTO DOS CONDUTORES - MÊS DE MARÇO
INDENIZATÓRIO/2019

Nº NOME PA VALOR RECIBO EMPENHO EXIGIBILIDADE
1 ADÃO ALICIO DE LIMA 20267  R$ 5.691,55 6743/19 30/abr
2 ADEILDO PEDRO DA SILVA 20269  R$ 5.370,27 6775/19 30/abr
3 ADILSON JOSÉ DOS SANTOS 20271  R$ 4.684,78 6888/19 02/mai
4 ADILSON MATOS DOS SANTOS 20273  R$ 4.604,62 6788/19 02/mai
5 ADRIANA CAMPOS AURICCHIO 20274  R$ 3.529,77 6923/19 03/mai
6 ADRIANA LUMI ERA 20276  R$ 5.625,58 6912/19 02/mai
7 ADRIANO JOSÉ DA SILVA 20277  R$ 4.078,06 6803/19 02/mai
8 AIRTON PEDRO DA SILVA 20278  R$ 4.515,82 6791/19 02/mai
9 ALEXANDRE COUTINHO PICCIUTTI 20280  R$ 4.517,74 6906/19 02/mai
10 ALOISIO BATISTA DOS SANTOS 20281  R$ 4.624,09 6892/19 02/mai
11 ANDERSON BONFIM DE OLIVEIRA 20282  R$ 4.263,18 6852/19 02/mai
12 ANDREA APARECIDA DE SOUZA SANTOS 20283  R$ 4.698,97 6911/19 02/mai
13 ANITA PIERRE DE SANTANA RIGOPOULOS 20284  R$ 4.515,29 6782/19 02/mai
14 ANTONIO CARLOS BARCELOS 20286  R$ 3.993,58 6746/19 30/abr
15 ANTONIO CARLOS DE JESUS RAMOS 20288  R$ 4.423,66 6776/19 30/abr
16 Antonio Cícero Vieira da Silva 20290  R$ 4.496,62 6781/19 02/mai
17 ANTONIO CLAUDIO MILTON ZAMBUZZI 20291  R$ 1.031,41 6760/19 30/abr
18 ANTONIO FRANCISCO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 20293  R$ 5.024,67 6930/19 03/mai
19 ANTONIO MONTEIRO GONÇALVES 20294  R$ 5.014,06 6795/19 02/mai
20 APARECIDA FAHL MACIEL 20296  R$ 4.764,03 6741/19 30/abr
21 ARLEM SAMPAIO BARREIRO 20297  R$ 4.525,46 6805/19 02/mai
22 BEATRIZ INHUDES ROSSETO 20310  R$ 4.443,90 6853/19 02/mai
23 BETANIA MARIA GALDINO BEZERRA 20313  R$ 4.152,94 6762/19 30/abr
24 CARLOS EDUARDO BERNEGOSSO 20311  R$ 5.283,23 6837/19 02/mai
25 CELIA APARECIDA DE SOUZA 20315  R$ 4.722,91 6742/19 30/abr
26 CÉLIA REGINA CURTIS 20316  R$ 4.344,94 6810/19 02/mai
27 CRISTIANE FERNANDES MARSON 20317  R$ 5.057,26 6903/19 02/mai
28 CRISTOVÃO VIANA QUEIROZ 20318  R$ 4.598,38 6932/19 03/mai
29 DAGNITON SILVA SANTOS 20319  R$ 5.270,38 6836/19 02/mai
30 DEBORA PEREIRA DA SILVA 20320  R$ 5.110,27 6808/19 02/mai
31 DORALICE MARTINS 20322  R$ 4.527,34 6854/19 02/mai
32 DORI EDSON FLAUSINO 20324  R$ 5.337,79 6740/19 30/abr
33 EDILENE APARECIDA DE LUNA SANTANA 20325  R$ 5.005,63 6902/19 02/mai
34 EDILSON DE OLIVEIRA 20326  R$ 5.119,50 6933/19 03/mai
35 EDIVANIA SOUZA DE LIMA 20327  R$ 5.237,15 6794/19 02/mai
36 EDMARA SIQUEIRA DA COSTA 20328  R$ 4.099,18 6772/19 30/abr
37 EDSON FERNANDES DA SILVA 20330  R$ 4.971,18 6745/19 30/abr
38 EDUARDO BONFIM ROCHA 20331  R$ 5.131,02 6784/19 02/mai
39 ELIETE MARIA ALCÂNTARA 20333  R$ 3.581,61 6760/19 03/mai
40 ELIEZER MARINHO DA SILVA 20334  R$ 4.218,22 6807/19 02/mai
41 ELISABETH MENDES BASTOS RODRIGUES 20335  R$ 4.078,06 6773/19 30/abr
42 ENESIO DA SILVA SANTANA 20336  R$ 5.690,81 6890/19 02/mai
43 ESMERALDO BRASILEIRO DA ROCHA 20338  R$ 5.391,93 6819/19 02/mai
44 EUDASIO VERAS CARNEIRO 20339  R$ 5.719,34 6913/19 02/mai
45 EUNICE QUARESMA ROSA 20341  R$ 4.163,50 6931/19 03/mai
46 EVANDRO BERNARDES DA SILVA 20342  R$ 5.039,13 6855/19 02/mai
47 EXPEDITO APARECIDO DA SILVA 20344  R$ 5.441,26 6777/19 02/mai
48 FÁTIMA SPINOLA AMORIELO 20346  R$ 6.759,66 6914/19 02/mai
49 GERSON ANTONIO DOS SANTOS 20347  R$ 4.577,42 6823/19 02/mai
50 HUMBERTO RODRIGO BATISTA 20350  R$ 5.009,26 6748/19 30/abr
51 JACELMA MARIA DE SOUZA ROCHA 20352  R$ 4.763,50 6961/19 03/mai
52 JACIR ZACARIAS 20355  R$ 4.787,18 6857/19 02/mai
53 JERUSIO PEDRO DE ARAUJO 20356  R$ 4.613,74 5751/19 30/abr
54 JOÃO BEZERRA DE CARVALHO 20357  R$ 5.173,34 6859/19 02/mai
55 JOÃO DIAS DA SILVA 20360  R$ 4.112,83 6938/19 03/mai
56 JOÃO MARIA DE LIMA 20361  R$ 5.463,93 6872/19 02/mai
57 JOEL CLAUDINO DA SILVA 20363  R$ 5.329,05 6870/19 02/mai
58 JOEL LOURENÇO RODRIGUES 20364  R$ 5.390,06 6851/19 02/mai
59 JONAS SEBASTIÃO LOPES 20585  R$ 5.280,94 6834/19 02/mai
60 JOSÉ ALCINO HERINGER 20589  R$ 4.690,54 6856/19 02/mai
61 JOSÉ CARLOS CAMILO 20590  R$ 2.328,17 6924/19 03/mai
62 JOSÉ CARLOS DA SILVA 20590  R$ 5.231,98 6770/19 30/abr
63 JOSE CICERO FERREIRA DA SILVA 20591  R$ 5.173,26 6832/19 02/mai
64 JOSÉ CLAUDINO DE LIMA SOBRINHO 20593  R$ 4.590,11 6765/19 30/abr
65 JOSE DE DEUS DE CARVALHO 20595  R$ 5.937,05 6796/19 02/mai
66 JOSE DOMINGOS DE JESUS 20596  R$ 4.690,54 6806/19 02/mai
67 JOSE EDSON DE OLIVEIRA 20597  R$ 4.970,86 6939/19 03/mai
68 JOSÉ FRANCISCO DAMÁZIO 20598  R$ 4.097,26 6747/19 30/abr
69 JOSÉ GARCIA DA COSTA 20601  R$ 5.094,33 6793/19 02/mai
70 JOSE GERALDO RODRIGUES 20602  R$ 3.522,25 6897/19 02/mai
71 JOSÉ LUIZ FERREIRA DA SILVA 20603  R$ 4.765,42 6927/19 03/mai
72 JOSÉ MENEZES DOS SANTOS 20605  R$ 5.011,98 6915/19 02/mai
73 JOSÉ MESSIAS DA SILVA 20607  R$ 4.575,34 6898/19 02/mai
74 JOSÉ NILSON RODRÍGUES 20609  R$ 4.270,06 6901/19 02/mai

75 JOSE ORLANDO DE ARRUDA 20610  R$ 4.801,31 6797/19 02/mai
76 JOSEFA LINDALVA DOS SANTOS 20612  R$ 4.237,42 6886/19 mai/19
77 JOYCE BENEVIDES NUNES OLIVEIRA 20627  R$ 4.911,34 6935/19 03/mai
78 JULIO CESAR FIGUEIREDO CORDEIRO 20628  R$ 4.642,54 6881/19 02/mai
79 KLEBER EUGÊNIO TORIANI 20629  R$ 4.661,74 6937/19 03/mai
80 LAICE CALDEIRA DA SILVA 20631  R$ 4.329,58 6917/19 03/mai
81 LEANDRO BENEVIDES NUNES 20632  R$ 5.907,45 6801/19 02/mai
82 LEONARDO DAVID LARA 20634  R$ 4.713,74 6789/19 02/mai
83 LUCINETE MARTINS AMORIM CHAVES 20635  R$ 4.988,14 6862/19 02/mai
84 LUIZ CARDOSO DA SILVA 20637  R$ 5.316,46 6899/19 02/mai
85 LUIZ SOUZA 20638  R$ 4.557,47 6860/19 02/mai
86 MANOEL DUTRA DOS SANTOS 20639  R$ 4.591,34 6936/19 03/mai
87 MARCO ANTONIO FERREIRA 20640  R$ 4.692,35 6845/19 02/mai
88 MARCOS ANTONIO DE LARA 20641  R$ 4.558,54 6942/19 03/mai
89 MARCOS APARECIDO XAVIER 20643  R$ 4.468,12 6919/19 03/mai
90 MARCOS CAMINI 20646  R$ 4.718,25 6925/19 03/mai
91 MARCOS FERRAZ DE LIMA 20648  R$ 2.986,82 6755/19 30/abr
92 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS 20650  R$ 5.449,31 6783/19 02/mai
93 Maria Cecilia Dos Santos Lima 20651  R$ 5.432,62 6867/19 02/mai
94 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PIVETTA 20652  R$ 4.678,06 6842/19 02/mai
95 MARIA DE LOURDES DA SILVA 20653  R$ 4.469,74 6900/19 02/mai
96 MARIA DE LOURDES FERREIRA LIMA 20654  R$ 4.940,78 6749/19 30/abr
97 MARIA FREIRE MACHADO INHUDES 20656  R$ 5.059,98 6895/19 02/mai
98 MARIA ISABEL SANTOS BORGES 20567  R$ 5.068,89 6905/19 02/mai
99 MARIA MARCELA CHAVES SANTOS 20660  R$ 5.132,14 6858/19 02/mai
100 MARIA SALETE SOARES CARAÇA 20662  R$ 4.316,14 6840/19 02/mai
101 MARIA SOLANGE DOS SANTOS BARROS 20664  R$ 4.436,67 6909/19 02/mai
102 MARIA TÂNIA DOS SANTOS SOUZA 20667  R$ 3.355,05 6962/19 03/mai
103 MARIA TÂNIA NEGROMONTE DE LUNA LIMA 20669  R$ 4.089,58 6826/19 02/mai
104 MARINES PAULINO DA SILVA 20670  R$ 4.174,06 6790/19 02/mai
105 MARIZA BRAZ PEREIRA NERES 20672  R$ 4.725,47 6847/19 02/mai
106 MAURO DE SENA RAMOS DA CRUZ 20673  R$ 5.230,06 6831/19 02/mai
107 MERIMARTA MARTINS DIAS 20674  R$ 5.025,95 6889/19 02/mai
108 MOACIR VICENTE DE PAULA 20677  R$ 4.439,71 6833/19 02/mai
109 NANCI ROSA 20678  R$ 5.609,21 6928/19 03/mai
110 NELCI APARECIDA GOMES 20679  R$ 4.961,26 6865/19 02/mai
111 NILCLER RAMIREZ LEMOS 20680  R$ 4.834,27 6829/19 02/mai
112 NILDE ALVES PESSOA BERALDI 20681  R$ 5.116,09 6950/19 02/mai
113 OSMAR ARRUDA DA SILVA 20683  R$ 4.878,70 6891/19 02/mai
114 OZIMAR MORAIS DOS SANTOS 20684  R$ 4.805,05 6744/19 30/abr
115 PATRICIA QUARESMA ROSA DANTAS 20685  R$ 5.050,97 6876/19 02/mai
116 PAULO AFONSO GONÇALVES ANTONHÃO 20686  R$ 5.358,75 6835/19 02/mai
117 PAULO LEÃO DA SILVA 20687  R$ 2.714,18 6896/19 02/mai
118 PEDRO GARCIA DA COSTA 20690  R$ 5.051,34 6904/19 02/mai
119 RAIMUNDO MENDES BORGES 20691  R$ 5.105,21 6866/19 02/mai
120 REGIANE DONIZETE COUTO DE AZEVEDO 20692  R$ 4.409,05 6885/19 02/mai
121 REGINALDO NAVES DA SILVA 20693  R$ 4.372,65 6868/19 02/mai
122 RENATA OLIVEIRA MONTEIRO 20694  R$ 4.932,46 6874/19 02/mai
123 RENE DURAN RIVERO 20695  R$ 4.938,70 6893/19 02/mai
124 RITA DE CÁSSIA VERÍSSIMO CICONI 20696  R$ 4.406,38 6910/19 02/mai
125 ROBERTO PICCIUTTI 20697  R$ 4.986,86 6815/19 02/mai
126 ROSELY BRANDAO DA SILVA 20698  R$ 4.632,76 6785/19 02/mai
127 ROSICLER RIBEIRO 20699  R$ 5.228,14 6754/19 30/abr
128 SARA REGINA MORAES DA SILVA 20700  R$ 4.517,74 6792/19 02/mai
129 SELMA TAVARES DE MELO SANTOS 20701  R$ 4.887,29 6825/19 fev/15
130 SERGIO JOSE DA SILVA 20704  R$ 4.326,14 6884/19 02/mai
131 SERGIO ROBERTO DA SILVA 20705  R$ 4.892,14 6758/19 30/abr
132 SHIRLEY CAVALCANTE EÇA 20706  R$ 4.897,21 6753/19 30/abr
133 SILVANA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA CAMINI 20707  R$ 3.132,33 6878/19 02/mai
134 SIMONE APARECIDA PIRAS CORTEZ 20708  R$ 5.183,26 6756/19 30/abr
135 SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA 20709  R$ 3.526,09 6786/19 02/mai
136 SUELI FELIX PIRES DOS SANTOS 20711  R$ 4.587,34 6838/19 02/mai
137 TERESINHA MARIA AQUINO CAVALCANTE 21622  R$ 3.961,77 6920/19 03/mai
138 TEREZA CRISTINA FRANCO DA SILVA 20712  R$ 3.875,37 6768/19 30/abr
139 TEREZINHO DIAS DE ALMEIDA 20715  R$ 4.523,50 6894/19 02/mai
140 ULISSES BERALDI 20717  R$ 4.822,17 6846/19 02/mai
141 VALDIR IRENE 20720  R$ 4.897,90 6787/19 02/mai
142 VALERIA DE LOURDES CLAUDINO SANTANA 20721  R$ 5.374,86 6882/19 02/mai
143 VALMIR ALVES DOS SANTOS 20722  R$ 5.468,14 6763/19 30/abr
144 VALTER RODRIGUES 20724  R$ 4.679,93 6907/19 02/mai
145 Valternil de Jesus Dantas 20726  R$ 5.606,33 6769/19 30/abr
147 VILMA BISPO CORTEZ 20728  R$ 4.923,66 6780/19 02/mai
148 WASHINGTON SILVA CORREIA 20729  R$ 4.749,21 6880/19 02/mai
    R$ 693.271,36   
Objeto:Programa de Transporte Escolar Gratuito. Pagamento dos condutores referente ao mês de março de 2019.
Valor: R$ 693.271,36 (seiscentos e noventa e três mil duzentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos).
.Justificativa:Justificamos a necessidade do pagamento por tratar-se de Transporte Escolar Gratuito dos
Alunos da Rede Municipal de Ensino, prestação de serviço fundamental e de relevante interesse público, cuja
paralisação acarretaria dificuldade de acesso e permanência dos alunos na Escola e, consequentemente,
prejuízo ao aprendizado dos mesmos.
G4 Soluções em Gestão da Informação Ltda
CNPJ: 07.901.391/0001-64.
CONTRATO/PEDIDO: 01-14901/2017 – Secretaria da Educação.
EMPENHO: 1931/2019 e 1932/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em reprografia corporativa
VALOR: R$ 290.076,31 (duzentos e noventa mil e setenta e seis reais e trinta e um centavos)– Secretaria
da Educação.
NOTA FISCAL: 050
EXIGIBILIDADE: 01/05/2019.
JUSTIFICATIVA: O objetivo desta contratação visa uma melhoria substancial nos serviços de impressão e reprografia,
pois na maioria das unidades os equipamentos eram obsoletos, com deficiência na manutenção e reposição de
suprimentos, o que é essencial para o funcionamento de todas as unidades da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 062/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos
objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e ainda,
Considerando o que consta no Memorando nº 615/19-SS21.03,

RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA SAÚDE



Página 4 - 7 de Maio de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA Nº. 063/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
ALTERAR a Comissão de Tecnologia de Materiais (CTM), instituída através da Portaria nº 024/2017-SS16, ora
definida, de caráter permanente, consultivo e deliberativo, tem por principais finalidades atualizar e revisar a
Relação de Materiais/Insumos Médico-Hospitalares, por serviço de saúde, conforme segue
EXCLUIR
Composição de Enfermeiros Titulares
Ana Carolina Trevisan Ferri CF 52669 Região III
Margareth Denise Maia Mayoral CF 46655 Região II
Solange Regina Fontebasso CF 28346 DCUES
Glória Joaquina Santos Silva CF 28982 PA. Bonsucesso
Composição de Enfermeiros Suplentes
Aline Ramalho Moreira CF 58584 Região III
Claudia Mara Alves da Silva CF 25223 DCUES
Hugo de Campos Cavalheiro CF 47680 Região IV
Jefferson Correia de Lima CF 56194 Região I
Kellen Aparecida Souza Pondé CF 61462 Região II
Maria Claudia Souza CF 40502 PA. Bonsucesso
INCLUIR
Composição de Enfermeiros Titulares
Talita da Rocha Ramos Farias CF 60557 Região II
Danielle Ferreira da Silva CF 59281 Região III
Priscilla Marcelino Correa CF 27236 DCUE
Priscila da Silva Trindade CF 52900 DAS
Composição de Enfermeiros Suplentes
Sueli Aparecida Ferreira Maia CF 47550 Região I
Adriana Antunes Pinheiro da Silva CF 60442 Região II
Jaqueline Souza de Moraes CF 51659 Região III
Alexsandra Roman Lima Prado CF 63210 Região IV
Raphael Sebastian de Souza Pinto CF 35751 DCUE
Lislei Gessiara Mafra Ribeiro CF 52900 DAS
A Comissão de Assistência de Enfermagem (CAE): ora definida, de caráter consultivo e deliberativo, tem como
principais finalidades padronizar as metodologias de trabalho, elaborar protocolos, cuidado de enfermagem,
informes técnicos, guias, manuais e todas as ações que envolvem as atividades de enfermagem seguindo
legislações vigentes de acordo com o Conselho Regional da Enfermagem;
A Comissão de Integração de Enfermagem (CIE): tem por principais finalidades desenvolver programa de
práticas essenciais para atuação do profissional enfermeiro, técnico e auxiliar de enfermagem de forma a
acolher o servidor, proporcionando o acesso às informações necessárias ao seu âmbito de atuação, evitando
implicações éticas inesperadas e garantindo a segurança dos munícipes para promover o melhor cuidado aos
usuários, ambas as comissões possuem esta composição que segue:
EXCLUIR
Composição de Enfermeiros Titulares
Ana Carolina Trevisan Ferri CF 52669 Região III
Margareth Denise Maia Mayoral CF 46655 Região II
Composição de Enfermeiros Suplentes
Aline Ramalho Moreira CF 58584 Região III
Hugo de Campos Cavalheiro CF 47680 Região IV
Jefferson Correia de Lima CF 56194 Região I
Kellen Aparecida Souza Pondé CF 61462 Região II
INCLUIR
Composição de Enfermeiros Titulares
Talita da Rocha Ramos Farias CF 60557 Região II
Danielle Ferreira da Silva CF 59281 Região III
Composição de Enfermeiros Suplentes
Sueli Aparecida Ferreira Maia CF 47550 Região I
Adriana Antunes Pinheiro da Silva CF 60442 Região II
Jaqueline Souza de Moraes CF 51659 Região III
Alexsandra Roman Lima Prado CF 63210 Região IV



7 de Maio de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal n° 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretária da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA
CNPJ: 68.311.216/0001-01
PROCESSO: 30067/2018 – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 6431/2019, 6435/2019, 6437/2019, 6448/2019 e 6450/2019
LIQUIDAÇÃO: 13020/2019, 13022/2019, 13023/2019, 13025/2019 e 13030/2019
OBJETO: Indenização referente a gestão compartilhada em regime de cooperação mutua entre os participes
nas atividades de implantação e implementação de serviços e ações de saúde mental, álcool e drogas.
VALOR: R$ 979.417,12 (novecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e doze centavos).
Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
PERIODO: Abril/2019
EXIGIBILIDADE: 06/05/2019
JUSTIFICATIVA: O pagamento é necessário para que não se interrompa os serviços e ações de saúde
mental, álcool e drogas, prejudicando a população usuária.
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI
CNPJ: 45.383.106/0001-50
PROCESSO: 14098/2019 – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 6945/2019
LIQUIDAÇÃO: 12979/2019
OBJETO: Pagamento indenizatório da gestão compartilhada da execução dos serviços e demais ações de
saúde a ser realizada no Hospital Municipal de Urgência - HMU, que assegure assistência universal e gratuita
á população, em regime de 24 horas/ dia.
VALOR: R$ 4.369.496,47 (quatro milhões, trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais
e quarenta e sete centavos). Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
COMPETÊNCIA: Abril/2019
EXIGIBILIDADE: 03/05/2019
JUSTIFICATIVA: Através deste Convênio são prestados serviços médicos no Hospital Municipal de
Urgência - HMU. A falta de pagamento impossibilitaria a continuidade do atendimento, prejudicando toda a
população do município.
LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 04.071.245/0001-60
CONTRATO: 36801/2015 DCC– Secretaria da Saúde
EMPENHO: 6702/2019
LIQUIDAÇÃO: 12949/2019
OBJETO: Fornecimento de cloreto de potássio.
Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário R$
1 5.000 C t Slow K 8,60
VALOR: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
NOTA FISCAL: 45808
EXIGIBILIDADE: 30/04/2019
JUSTIFICATIVA:Trata-se de fornecimento de medicamentos para distribuição e sua falta prejudicaria a
assistência a população usuária do SUS.

PORTARIA Nº 023/2019-SC
Considerando o disposto: - no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de Janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, que dispõe sobre o procedimento de novas
contratações e prorrogações de Contratos em vigor no âmbito da Secretaria De Cultura;
A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Designar os gestores e fiscais, responsáveis pelos acompanhamentos, fiscalizações, avaliações e
atestes das execuções dos Contratos incumbidos do recebimento do material e/ou serviços, abaixo indicados:

I – Os gestores e fiscais ora indicados deverão atender às disposições constantes do Decreto nº 33.912 e
demais condições estabelecidas nos respectivos Contratos de cada órgão orçamentário.
II – Consistirão, dentre as atribuições dos gestores e fiscais, a solicitação de dados e informações pertinentes
aos Contratos, examinar documentos e promover diligenciamento quando houver o entendimento da sua
necessidade.
III – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 026/2019-SC
Considerando o disposto: - no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de Janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, que dispõe sobre o procedimento de novas
contratações e prorrogações de Contratos em vigor no âmbito da Secretaria De Cultura;
A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Designar os gestores e fiscais, responsáveis pelos acompanhamentos, fiscalizações, avaliações e
atestes das execuções dos Contratos incumbidos do recebimento do material e/ou serviços, abaixo indicados:

I – Os gestores e fiscais ora indicados deverão atender às disposições constantes do Decreto nº 33.912 e
demais condições estabelecidas nos respectivos Contratos de cada órgão orçamentário.
II – Consistirão, dentre as atribuições dos gestores e fiscais, a solicitação de dados e informações pertinentes
aos Contratos, examinar documentos e promover diligenciamento quando houver o entendimento da sua
necessidade.
III – Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Considerando o Decreto Municipal nº 35029 de 14 de junho de 2018 que regulamenta a Lei Municipal nº 6.343,
de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre a instituição do Casamento Civil Coletivo no Município de
Guarulhos, PUBLICA, os proclamas de casamento comunitário.

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Primeiro Subdistrito

Sidney Pellicci Monteiro
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro.
Marcelo do Nascimento Seixas, estado civil solteiro, profissão analista de help desk, nascido em Natal (Reg. 4º
Ofício), RN no dia vinte de março de mil novecentos e oitenta e oito (20/03/1988), residente e domiciliado em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Erivan Barbosa Seixas e de Maria Neide do Nascimento Seixas.
Vivian Elizabeth de Assis, estado civil solteira, profissão monitora de atendimento, nascida em São Paulo (Reg.
1º Subdistrito de Guarulhos), SP no dia dois de agosto de mil novecentos e oitenta e um (02/08/1981), residente
e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Luiz Gonzaga de Assis e de Maria Bernadete de Assis.
Antonio José de Oliveira Filho, estado civil solteiro, profissão confeiteiro, nascido em Machados, PE no dia

SECRETARIA DA CULTURA

CHEFIA DE GABINETE

cinco de junho de mil novecentos e setenta e nove (05/06/1979), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Antonio José de Oliveira e de Maria Ferreira da Silva.
Zenaide Brigida dos Santos, estado civi l  sol teira, prof issão auxi l iar de enfermagem, nascida em
Londrina, PR no dia onze de novembro de mil novecentos e sessenta e oito (11/11/1968), residente e
domiciliada em neste Subdistr ito, Guarulhos, SP, filha de Saturnino Marques dos Santos e de Maria
Brigida dos Santos.
Rogério Silva Araujo, estado civil solteiro, profissão auxiliar de estoque, nascido em São Paulo (Reg. Subdistrito
Vila Guilherme), SP no dia dez de setembro de mil novecentos e setenta e oito (10/09/1978), residente e
domiciliado em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Antonio Juscelino Francisco Araujo e de Maria de
Lourdes Silva Araujo.
Maria Juliana da Silva, estado civil divorciada, profissão operadora de caixa, nascida em Guarulhos, SP no dia
cinco de julho de mil novecentos e setenta e oito (05/07/1978), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Reginaldo Pedro da Silva e de Terezinha Virissimo da Silva.
Alex de Castro Vieira, estado civil solteiro, profissão auxiliar de produção, nascido em Subdistrito Belenzinho,
São Paulo, SP no dia onze de julho de mil novecentos e noventa e três (11/07/1993), residente e domiciliado
em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Alexandre Vieira e de Elisabete de Castro Vieira.
Tainá Caroline Costa Pereira, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em São Caetano do Sul (Reg. 1º
Subdistrito Guarulhos), SP no dia vinte e seis de abril de mil novecentos e noventa e quatro (26/04/1994),
residente e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Ermani Macario Pereira e de Selma Costa.
Zairan Reis de Santana, estado civil solteiro, profissão auxiliar de esteira, nascido em Buerarema (Reg.
Subdistrito Pontal, Ilhéus), BA no dia nove de outubro de mil novecentos e oitenta e dois (09/10/1982), residente
e domiciliado em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de João Firmino de Santana e de Wilza Bernardes Reis.
Micheline Almeida Ursulano, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Ilhéus (Reg. 1º Ofício), BA no dia
vinte e um de dezembro de mil novecentos e oitenta e três (21/12/1983), residente e domiciliada em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Idemar Ursulano e de Marlene da Silva Almeida.
Daniel de Miranda, estado civil divorciado, profissão vigilante, nascido em Distrito São Miguel Paulista, São
Paulo, SP no dia quatorze de agosto de mil novecentos e oitenta e sete (14/08/1987), residente e domiciliado
em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Joana D’Arc de Miranda.
Kalyane Sobral Alves, estado civil solteira, profissão assistente logistico, nascida em Itabuna (Reg. Distrito
Bandeira do Almada, Itajuipe), BA no dia quatorze de janeiro de mil novecentos e oitenta e quatro (14/01/1984),
residente e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Vandilson Sobral Dantas e de Maria das
Graças Alves de Aguiar.
João Roger dos Santos Silva, estado civil solteiro, profissão auxiliar de armazém, nascido em São Paulo (Reg.
Subdistrito Liberdade), SP no dia dezessete de abril de mil novecentos e noventa e três (17/04/1993), residente
e domiciliado em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de João dos Santos Silva e de Iara Cristina Santos
Silva.
Karinna Duarte dos Santos, estado civil solteira, profissão operadora de caixa, nascida em Distrito Guaianases,
São Paulo, SP no dia vinte e três de dezembro de mil novecentos e noventa e seis (23/12/1996), residente e
domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de José Carlos Tenorio dos Santos e de Ana Claudia da
Silva Duarte dos Santos.
Anderson Manoel Lourenço da Silva, estado civil solteiro, profissão arrumador de cargas, nascido em Gravatá,
PE no dia dois de maio de mil novecentos e noventa e seis (02/05/1996), residente e domiciliado em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Manoel Lourenço da Silva e de Josefa Maria da Silva.
Monica Guedes Pereira, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Subdistrito Tatuapé, São Paulo, SP
no dia vinte e três de março de mil novecentos e noventa e nove (23/03/1999), residente e domiciliada em neste
Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Cícero Clebio Pereira e de Maria Guedes de Arruda.

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Primeiro Subdistrito

Sidney Pellicci Monteiro
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro.
Cristiano Rodrigues Alves, estado civil solteiro, profissão porteiro, nascido em Guarulhos, SP no dia primeiro
de outubro de mil novecentos e oitenta e quatro (01/10/1984), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Joaquim Rodrigues Alves e de Maria José Vitório.
Suzana Rodrigues, estado civil solteira, profissão líder de setor, nascida em Guarulhos, SP no dia dez de
agosto de mil novecentos e oitenta e quatro (10/08/1984), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Pedro Rodrigues e de Joana Taipeiro.
Renato Freitas Duarte, estado civil solteiro, profissão autônomo, nascido em Subdistrito Tatuapé, São Paulo,
SP no dia vinte e dois de junho de mil novecentos e setenta e oito (22/06/1978), residente e domiciliado em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Carlos Graciano Duarte e de Maria de Lourdes de Freitas Duarte.
Márcia Regina Ferreira da Silva, estado civil solteira, profissão autônoma, nascida em Guarulhos, SP no dia
onze de março de mil novecentos e setenta e oito (11/03/1978), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Manoel Ferreira da Silva e de Maria José da Silva.

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Primeiro Subdistrito

Sidney Pellicci Monteiro
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro.
Gelson José de Souza, estado civil solteiro, profissão tintureiro, nascido em Distrito Ermelino Matarazzo, São
Paulo, SP no dia quatro de dezembro de mil novecentos e sessenta e três (04/12/1963), residente e domiciliado
em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Pedro de Souza Filho e de Iracema Gomes de Souza.
Sueli Oliveira Silva, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Subdistrito Tucuruvi, São Paulo, SP no dia
cinco de maio de mil novecentos e sessenta e seis (05/05/1966), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Adevaldo Oliveira Silva e de Maria Gonçalves Freire.
Waldeck Costa Xavier, estado civil solteiro, profissão pintor, nascido em Itabuna (Reg. 1º Ofício), BA no dia
quinze de abril de mil novecentos e sessenta e sete (15/04/1967), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Milton Xavier e de Maria Amancio da Costa Xavier.
Leticia Alves dos Santos, estado civil solteira, profissão diarista, nascida em Santo André (Reg. 1º Subdistrito),
SP no dia dezesseis de fevereiro de mil novecentos e oitenta e cinco (16/02/1985), residente e domiciliada em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de José Noia dos Santos e de Creusa Alves da Cunha dos Santos.
Clovis de Jesus Zucca, estado civil solteiro, profissão porteiro, nascido em Subdistrito Pari, São Paulo, SP no
dia vinte e três de novembro de mil novecentos e sessenta e cinco (23/11/1965), residente e domiciliado em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Dante Manoel Zucca e de Therezinha Coelho Zucca.
Bárbara Sílvia Rodrigues Cabo, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em São Paulo (Reg. 1º
Subdistrito de Guarulhos), SP no dia dois de novembro de mil novecentos e sessenta e sete (02/11/
1967), residente e domiciliada em neste Subdistr ito, Guarulhos, SP, filha de Victor Cabo e de Elvira
Rodrigues Moreira.
Donizeti Antonio Rodrigues, estado civil divorciado, profissão autônomo, nascido em Guarulhos, SP no dia
sete de maio de mil novecentos e sessenta e cinco (07/05/1965), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de José Expedito Rodrigues e de Maria das Graças Rodrigues.
Marlene Lima Oliveira, estado civil solteira, profissão atendente, nascida em Maetinga, BA no dia treze de
novembro de mil novecentos e setenta e três (13/11/1973), residente e domiciliada em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filha de Elpidio de Oliveira Brito e de Aurelina Rosa de Lima.
Alecsandro Salviano Silva, estado civil solteiro, profissão porteiro, nascido em Guarulhos, SP no dia treze de
março de mil novecentos e noventa (13/03/1990), residente e domiciliado em neste Subdistrito, Guarulhos, SP,
filho de José Caetano da Silva e de Maria de Fátima Salviano Silva Caetano.
Fabiana Aparecida Pereira Gusmão da Silva, estado civil solteira, profissão operadora de caixa, nascida em
Distrito Itaquera, São Paulo, SP no dia quinze de abril de mil novecentos e noventa e quatro (15/04/1994),
residente e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Fabio Gusmão da Silva e de Maria Eliete
Pereira Alencar.
Ivan Mota da Silva, estado civil solteiro, profissão ajudante geral, nascido em Guarulhos, SP no dia dezesseis
de abril de mil novecentos e noventa e seis (16/04/1996), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Sebastião Correia da Silva e de Maria Cicera Mora da Silva.
Genislaine Iarine Quintino Fonseca, estado civil solteira, profissão auxiliar de enfermagem, nascida em
Guarulhos, SP no dia vinte e oito de julho de mil novecentos e noventa e cinco (28/07/1995), residente e
domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filha de Eliane Regia Quintino da Fonseca.
Lucas Tadeu de Oliveira, estado civil solteiro, profissão porteiro, nascido em Guarulhos, SP no dia vinte e oito
de fevereiro de mil novecentos e oitenta e seis (28/02/1986), residente e domiciliado em neste Subdistrito,
Guarulhos, SP, filho de Odilia de Oliveira.
Rosimeire Iacona, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Guarulhos, SP no dia trinta e um de janeiro
de mil novecentos e oitenta e cinco (31/01/1985), residente e domiciliada em neste Subdistrito, Guarulhos, SP,
filha de Isaura Iacona.
Francisco Gomes de Brito, estado civil divorciado, profissão cortador de tecidos, nascido em Angelim, PE
no dia cinco de dezembro de mil novecentos e cinquenta e cinco (05/12/1955), residente e domiciliado em
neste Subdistrito, Guarulhos, SP, filho de Ereciano Garcia de Brito e de Alexandrina Gomes de Brito.
Mar liete Ferreira da Silva, estado civil solteira, profissão diarista, nascida em Taquaritinga do Nor te
(Reg. Cupira), PE no dia dezesseis de outubro de mil novecentos e sessenta e três (16/10/1963),
residente e domicil iada em neste Subdistr ito, Guarulhos, SP, fi lha de Sever ino Ferreira e de Mar ia
Barbosa da Costa.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.


		2019-05-07T18:05:58-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




